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[Kim Behnke] 
strøm af indenlandsk låneoptagelse; senest har 
vi ved en første behandling desværre fået en 
tilkendegivelse fra Folketingets øvrige partier 
af, at man nu agter at lade finansministeren gå 
ud og optage yderligere 75 mia. kr. i statslig 
låntagning. 

Det er klart, at når man på den måde har 
tømt det danske marked for i nærheden af 400 
mia. kr., har man fjernet al risikovillig kapital; 
den er gået ind i statskassen og brugt over de 
statslige budgetter i de sidste mange år, så der 
mangler 400 mia. kr. Derfor er bankerne nødt 
til at sige nej, og derfor bliver renten så høj, for 
hvis ikke renten er så høj, kan man ikke afsætte 
statsobligationerne, og hvis ikke renten følger 
renten i Tyskland, bliver alle kroneobligatio- 
nerne, skatkammerbeviser osv. solgt lige så 
hurtigt, som en computer kan gøre det. 

Det er årsagen kombineret med ,hr. Fischers 
ganske rigtige betragtninger om vores skattesy- 
stem, og så længe Folketinget ikke vil gøre no- 
get ved det, vil vi i næste folketingssamling få 
et nyt lovforslag, hvor det er en ny gruppe, der 
skal have hjælp til at opnå lån, og derefter en 
ny gruppe osv., og hver eneste gang er konse- 
kvensen, at de statslige udgifter og det statslige 
lånebehov stiger; på den måde er vi ved at gø- 
re os skakmat. 

Vi skal derfor anbefale alle Folketingets par- 
tier at følge SF og Fremskridtspartiet i denne 
sag og sige nej til dette forslag, der kun vil gøre 
ondt værre. 

Sonja Albrink (CD): 
Lovforslaget er et led i finanslovforhandlin- 

gerne, og jeg skal ikke knytte ret mange andre 
ord til det end at sige, at vi i CD er meget posi- 
tive over for, at man nu har fået forhandlet det 
med de 2 mia. kr. som en forsøgsordning på 
plads, og at vi støtter lovforslaget. 

Lone Dybkjær (RV): 
Også Det Radikale Venstre kan af let for- 

ståelige grunde støtte lovforslaget, der er en 
del af et forlig, der er indgået tidligere. Jeg vil 
godt understrege, at vi er glade for, at vi har 
fået de mellemstore virksomheder med, for 
hvis der for alvor skal ske et træk i en positiv 
retning i dansk erhvervsliv, tror jeg, at det er 
vigtigt, at vi også har de mellemstore virksom- 
heder med. 

Vi går derfor positivt ind i det kommende 
udvalgsarbejde. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Iværksættere og nyetablerede virksomheder 

har ofte problemer med at fremskaffe risikovil- 
lig kapital, og problemet er ikke blevet mindre 
i de senere år. Den almindelige depression i 
samfundet, barikernes store tab osv. har i sti- 
gende grad gjort det vanskeligt at låne til nye 
aktiviteter. Det hæmmer vækst og initiativ i 
samfundet, og det er netop de små virksomhe- 
der, som er vigtige, når der skal skabes nye ar- 
bejdspladser, når der skal tænkes nyt og tilfø- 
res erhvervslivet nye initiativer. Derfor er der 
specielt brug for at hjælpe de små og mellem- 
store virksomheder. 

Så vi må hilse regeringens forslag velkom- 
men. Ikke fordi vi tror, det løser hele proble- 
met; der vil stadig være brug for kapital, som 
ikke er lånefinansieret. Vi har fortsat et højt 
renteniveau, så vi tror ikke, at dette vil betyde 
nogen eksplosion; der vil fortsat være proble- 
mer på feltet. Men det kan da afhjælpe nogle 
af problemerne, og derfor skal vi stille os posi- 
tivt til forslagets gennemførelse. 

Vi er lidt kede af, at tallet med hensyn til 
antal ansatte kommer op på 50. Det er et 
spørgsmål, om man ikke der får bredt pengene 
ud på så mange, at man ikke rigtig får den sto- 
re effekt for de helt små virksomheder og for 
iværksætterne. Men lad os nu se, hvordan det 
kommer til at virke. Vi medvirker i hvert fald 
positivt til udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 

Per Tærsbøl (KF): 
Ja, jeg kan selvfølgelig også støtte det fore- 

liggende lovforslag. Det er jo ret naturligt, da 
jeg tilhører Det Konservative Folkeparti. Og 
jeg synes, det er nogle udmærkede taler, der er 
holdt heroppefra om lige netop de problemer, 
der står om i lovforslaget. 

Der er bare én ting, jeg ikke rigtig forstår: 
der er ikke en eneste, der har nævnt detailhan- 
del. Det er fremstillingsvirksomheder, det er 
håndværksvirksomheder; detailhandel er 
overhovedet ikke med. Jeg skal lige gøre op- 
mærksom på, at det største erhverv, der, hvor 
der er ansat flest mennesker, HK-området, 
overhovedet ikke er med i disse forhandlinger. 
Jeg støtter forslaget, men jeg synes, at man 
skulle have tænkt på det også, dengang man 
indgik forliget. Og dette er så et hip til alle for- 
ligspartierne. Men jeg stemmer for lovforslaget 
-  bare rolig! 


